§ 6.—Mas si el actor no quisiere prestar el juramento de calumnia, y esto se hubiere probado legalmente, no le sea licito en manera ninguna entablar el pleito, sino que decaiga de la acción intentada, como litigante de mala fá, y pese sobre él con severa amenaza la indignación de los jueces, y repéalo lejísimo del juicio.

§ 7.—Pero si el demandado rehusare prestar el juramento, tengasele por confeso en los capítulos que se comprendieron en la exposición de los he-

(1) *praestiterit, mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf.; τὸν ὄρχον παράσχει, las Bas.*

(2) *abutentes, mms. Pl. 1. Bg.; pero κεχρημένοι, las Bas.*

(3) *Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Cont. 62.; inter se, Hal. Russ. Cont. 66. y los demás; pero συγχωρεῖν δόξωντις ἔκπτοις, las Bas.*

(4) *huiusmodi, insertan los mms. Pl. 1. Bg.*

(5) *causa, mms. Pl. 1. 2., ed. Schf. Cont. 62.; parte vel causa, ms. Gt.; pero ἐξ οἰουδήποτε μέρους, las Bas.*

(6) *Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal.; et, insertan Russ. y los demás.*

(7) *nisi a iud. intra statuend. temp. faciat, mms. Pl. 1. 2. Bg., ed. Schf., nisi a iud.—faciant, ed. Nbg., nisi iudices intra*

*stat. temp. faciant, Hal.; nisi index — faciat, Russ. al márgen; pero εἰ μὴ ἔντος τοῦ παρὰ τοῦ δικαστοῦ δριζομένου καιροῦ ποιῆσι, las Bas.*

(8) *Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Schf. Hal.; en calumniae, añaden las ed. Nbg. Russ. y los demás; pero δὲ ὄρχος ὁ τοιοῦτος, las Bas.*

(9) *sca, ms. Pl. 1., acaso sancta ó sancta, que estaría mejor que summa; porque las Bas. dicen, μετὰ τῆς θεοπαθετοῦ ἀπελήψης.*

(10) *pro narratione, ms. Pl. 1., Cont. 62.; pero ἀτύχα τῇ διηγήσει περιέχονται, las Bas.*

iudici sententiam proferre, quemadmodum ei ipsa rei qualitas suggesterit.

§ 8.—Sic enim non lites solum, sed etiam calumniatores minuentur, sic pro iudiciis putabant sese omnes (1) in sacrariis sisti. Si enim et ipsae principales litigantium partes per iuramentum lites exerceant, et causarum patroni praebeant sacramentum, et ipsi iudices, propositis sacrosanctis scripturis, tam causae totius faciant examinacionem, quam suum proferant arbitrium, quid aliud, nisi pro hominibus (2) Deum in omnibus causis iudicem esse credendum est? Antiqua itaque calumnia quiescente et eius ambagibus, constitutio nostra dilucida et compendiosa in terris clareat omnibus, et sit maximum dirimendarum causarum remedium.

§ 9.—Sed praedictum sacramentum litibus quidem, quae necdum sunt inchoatae, praestari volumus in ipso litis primordio (3). Sin autem causae adhuc pendentes inveniantur, vel post litem contestatam, et post solitas iudiciales cautelas iam praestitas, si quidem praesto fuerit utraque persona, et in eadem civitate vel in territorio eius moratur, et in his litibus sacramentum locum habere, et in primo post hanc legem ingressu eum (4) compelli insurandum praestare. Sin autem una pars abfuerit, ne videatur propter absentiam personae lis differri, et aliquid contrarium eveniat nostro proposito, et quod pro compendio litium introductum est, (5) in adversariam (6) figuram transformetur, iubemus, praesentem quidem personam omnimodo dare sacramentum, absenti auteur in pendebus duntaxat litibus, secundum quod praedictum est, hoc concedi. Sin autem utraque principalis persona abfuerit, ne diutius lites protelentur, etiam sine datione sacramenti lites pendentes suo decurrant tramite.